

„Czyste powietrze dla Radomska” Część I

Nikt nie znalazł dotychczas zamiennika tego, czym oddychamy. Otaczające nas powietrze mamy jedno i powinno być ono przedmiotem naszej codziennej troski, szczególnie w sezonie zimowym.

Jak zanieczyszczenie powietrza wpływa na zdrowie ludzkie?

Choroby spowodowane zanieczyszczonym powietrzem to nie tylko schorzenia górnych dróg oddechowych, ale również problemy z płodnością, układem krwionośnym, sercowo-naczyniowym. Najbardziej narażone są na nie dzieci do 5. roku życia oraz osoby starsze.

Koszty leczenia tych schorzeń ponosimy wszyscy, utrzymując system państwowej opieki zdrowotnej. Można więc śmiało postawić tezę, że zanieczyszczone powietrze wpływa nie tylko na zdrowie człowieka, ale też jego finanse oraz na wydolność systemu państwowej opieki zdrowotnej.

Zła jakość powietrza zajmuje czwarte miejsce wśród przyczyn umieralności na świecie zaraz po nadciśnieniu tętniczym, paleniu tytoniu oraz niezdrowej diecie. Co roku 45 tys. Polaków umiera na terenach, gdzie zanieczyszczenie powietrza przekracza dopuszczalne normy. Nadal brakuje rozszerzonej formy informowania mieszkańców o stanie jakości powietrza, aby mogła ona dotrzeć do osób szczególnie narażonych.

Jakim powietrzem oddychają mieszkańcy miasta Radomska?

Radomsko od lat znajduje się w czołówce miast europejskich z najbardziej zanieczyszczonym powietrzem. Co prawda sytuacja z roku na rok ulega poprawie, gdyż coraz mniej mamy dni smogowych, jednak w dalszym ciągu Wydział Bezpieczeń-



stwa przy Urzędzie Miasta Radomska odbiera zgłoszenia o spalaniu odpadów i podejmuje czynności kontrolne, kończące się często nałożeniem mandatu karnego.

Główne przyczyny złej jakości powietrza to m.in. położenie miasta, emisja komunikacyjna, która wielokrotnie spotęgowana jest podczas przebudowy dróg, co wymusza wówczas zmianę organizacji ruchu i poruszanie się w długich „korkach”. Jednak podstawowym źródłem problemów związanych ze złą jakością powie-

trza jest tzw. niska emisja zanieczyszczeń pochodząca z budynków mieszkalnych opalanych paliwami stałymi o złej jakości.

O tym, jak zapobiegać przekraczaniu dopuszczalnych norm substancji wprowadzanych do powietrza, Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Radomsku informuje mieszkańców od wielu lat, prowadząc m.in. spotkania edukacyjne w placówkach oświatowych, imprezy plenerowe o przedmiotowej tematyce.

W roku 2024 Spółka pozyskała dotację z Woje-

wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w wysokości 28 450,00 zł na projekt pn. „Czyste powietrze dla Radomska”, którego łączna wartość to 62 150,00 zł. Pozyskana dotacja pozwala nam poszerzyć działania edukacyjne o dodatkowe projekty realizowane w obszarze ochrony powietrza na terenie miasta Radomska.

Powyższe działanie ma na celu uświadomienie mieszkańcom miasta, że zanieczyszczeniem powietrza można sobie poradzić i każdy radomszczanin może do tego przyłożyć swoją cegiełkę.

Wszyscy powinniśmy rozważyć, czy istnieje konieczność tak częstego poruszania się autem z silnikiem spalinowym, czy może warto na drobne zakupy wybrać się najbardziej ekologicznym i zdrowym środkiem transportu, jakim jest rower. Warto też zapoznać się z rozkładem jazdy autobusów i może okazać się, że mamy niedaleko od miejsca, w którym mieszkamy, dogodne połączenie, którym dotrzemy np. do pracy, szkoły czy przychodni.

Pamiętajmy, żeby pieca centralnego ogrzewania nie traktować jak kosza na odpady. Temperatura spalania w piecu CO nie jest tak wysoka jak w profesjonalnych spalarniach i przeciętny miesz-

kaniec, wrzucający do pieca np. płytę meblową i inne podobne odpady z przemysłu stolarskiego, a także odpady komunalne, w tym tekstylia i odpady niebezpieczne, funduje sobie i mieszkańcom emisję szkodliwych dla zdrowia, wręcz rakotwórczych substancji.

Pamiętajmy też, że najlepszym absorbentem zanieczyszczeń i naturalnym filtrem są zielone drzewa i krzewy. Ich obecność zapobiega wtórnej emisji szkodliwych pyłów i wzbogaca nas w życiodajny tlen. Czy warto więc zrezygnować z nich na swoich posesjach? Ich posiadanie wiąże się czasami z dodatkową pracą, jak grabienie liści czy przycinanie, ale posiadając wyłączając zielony trawnik lub co gorsza kostkę na większości działki, sami stworzymy kolejne warunki do tego, żeby żyło nam się może i wygodnie, ale czy zdrowiej?

Zapobiegać niskiej emisji można też poprzez wymianę źródła ogrzewania na ekologiczne lub podłączenie się do scentralizowanego źródła ciepła. W dokonaniu takiej modernizacji domowej kotłowni pomóc mogą środki

zarówno z miejskiego programu dofinansowania, jak i te z krajowego programu pn. „Czyste powietrze”, w ramach którego nie tylko wymienimy na ekologiczne źródło ciepła, ale też ocieplimy dom oraz wymienimy stolarkę okienną i drzwiową. Oszczędzone ciepło to mniej spalonego opału i mniejsza ilość zanieczyszczeń wprowadzanych do powietrza.

Odważmy się też reagować na zauważony proceder spalania odpadów. Warto o takim podejrzeniu poinformować Wydział Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Urzędu Miasta Radomska, dzwoniąc pod numer 44 681 00 00 i 44 682 90 56 lub pisząc na adres monitoring@radomsko.pl.

Zgłoszenia można też dokonać osobiście w siedzibie Wydziału przy ul. Reymonta 51 w Radomsku, od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30-15.30, we wtorek do godz. 17.00.

Wszyscy chcemy być zdrowi i oddychać czystym powietrzem, warto więc sobie odpowiedzieć na pytanie - co już zrobiłem/-am, żeby o to zadbać?



WOJEWÓDZKI FUNDUSZ
OCHRONY ŚRODOWISKA
I GOSPODARKI WODNEJ
W ŁÓDZI

